
Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 24 июня 2013 г. N 242 "Об утверждении перечня заразных… 

Редакция с изменениями N 563 от 25.09.2020 

18.11.2020  Система ГАРАНТ 1/3 

Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 24 июня 2013 г. N 242 "Об утверждении перечня 

заразных болезней животных, используемого для сельскохозяйственного страхования с 

государственной поддержкой" (с изменениями и дополнениями) 

Редакция с изменениями N 563 от 25.09.2020 

С изменениями и дополнениями от: 

 25 сентября 2020 г. 

 

Во исполнение Федерального закона от 25 июля 2011 г. N 260-ФЗ "О государственной 

поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный 

закон "О развитии сельского хозяйства" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, 

N 31, ст. 4700; N 50, ст. 7359) и постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 

2012 г. N 1371 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам 

сельскохозяйственного страхования" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, 

N 53, ст. 7927) приказываю: 

1. Утвердить перечень заразных болезней животных согласно приложению к настоящему 

приказу. 

2. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра Д.В. Юрьева. 

 

Министр Н. Федоров 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 28 августа 2013 г. 

Регистрационный N 29791 

 

Приложение 
 

Перечень 

заразных болезней животных, используемый для сельскохозяйственного страхования с 

государственной поддержкой 

С изменениями и дополнениями от: 

 25 сентября 2020 г. 

 

1. Алеутская болезнь норок 

2. Американский гнилец пчел 

3. Анаплазмоз 

4. Артрит/энцефалит коз 

5. Африканская чума свиней 

6. Африканская чума лошадей 

7. Бешенство 

8. Болезнь Ауески 

9. Болезнь Марека 

10. Болезнь Ньюкасла 

11. Брадзот 

12. Бруцеллез (включая инфекционный эпидидимит баранов) 

13. Везикулярная болезнь свиней 

14. Везикулярная экзантема свиней 

15. Вирусная диарея 

http://internet.garant.ru/document/redirect/77700847/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/77700847/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/77700847/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/77700847/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12188234/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70290068/60


Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 24 июня 2013 г. N 242 "Об утверждении перечня заразных… 

Редакция с изменениями N 563 от 25.09.2020 

18.11.2020  Система ГАРАНТ 2/3 

16. Вирусная геморрагическая болезнь кроликов 

17. Вирусный гепатит уток 

18. Вирусный энтерит гусей 

19. Высокопатогенный грипп птиц 

20. Грипп свиней 

21. Губкообразная энцефалопатия крупного рогатого скота 

22. Европейский гнилец пчел 

23. Заразный узелковый дерматит крупного рогатого скота 

24. Злокачественная катаральная горячка крупного рогатого скота 

25. Инфекционная анемия лошадей (ИНАН) 

26. Инфекционный бронхит кур 

27. Инфекционный бурсит (Болезнь Гамборо) 

28. Инфекционный гидроперикардит (риккетсиозной этиологии) 

29. Инфекционный ларинготрахеит кур 

30. Инфекционный ринотрахеит (ИРТ) 

Информация об изменениях: 

 Пункт 31 изменен с 17 ноября 2020 г. - Приказ Минсельхоза России от 25 сентября 2020 г. N 563 

31. Блютанг 

32. Классическая чума свиней 

33. Контагиозная плевропневмония крупного рогатого скота 

34. Лептоспироз 

35. Листериоз 

36. Миксоматоз 

37. Нозематоз 

38. Оспа овец и коз 

39. Парагрипп-3 

40. Паратуберкулез 

41. Пастереллез разных видов 

42. Репродуктивно-респираторный синдром свиней (РРСС) 

43. Сап 

44. Сибирская язва 

45. Синдром снижения яйценоскости (ССЯ-76) 

46. Скрепи овец и коз 

47. Случная болезнь лошадей (трипаносомоз) 

Информация об изменениях: 

 Пункт 48 изменен с 17 ноября 2020 г. - Приказ Минсельхоза России от 25 сентября 2020 г. N 563 

48. Тиф-пуллороз птиц 

49. Токсоплазмоз 

50. Трихинеллез 

51. Трихомоноз 

52. Туберкулез 

53. Туляремия 

54. Хламидиоз (энзоотический аборт овец) 

55. Цистицеркозы 

56. Чума крупного рогатого скота 

Информация об изменениях: 

 Пункт 57 изменен с 17 ноября 2020 г. - Приказ Минсельхоза России от 25 сентября 2020 г. N 563 

57. Чума мелких жвачных животных 

58. Чума плотоядных 

http://internet.garant.ru/document/redirect/74868115/1001
http://internet.garant.ru/document/redirect/74868115/1002
http://internet.garant.ru/document/redirect/74868115/1003


Приказ Министерства сельского хозяйства РФ от 24 июня 2013 г. N 242 "Об утверждении перечня заразных… 

Редакция с изменениями N 563 от 25.09.2020 

18.11.2020  Система ГАРАНТ 3/3 

59. Эмфизематозный карбункул (эмкар) 

60. Энтеровирусный энцефаломиелит свиней (болезнь Тешена) 

61. Эхинококкоз 

62. Ящур 

 


